Atque in uniuersum admodum è re erit, omnibus passionibus temperandis, eas, sicut re vera sunt, nostra artis instrumenta cogitare. Actus enim passionum & similes alij, qui à voluntate elicuntur (ut suo loco, Deo nobis annuente, dicimus,) sunt officia præcipua, quibus in oratione proficimus. Fructus enim meditationis & contemplationis est, amare, desiderare, sperare Dèum, & bona cælestia, & delectari in eis, & ad ea obtainiri conuenientibus mediis audere. Item odifcere, fugere, & timere malum, de peccatis tristari, & aduersum iniuriam irritari, & de nostris viribus nudis penitus desperare: ac tandem secundum has internas actiones, vitam nostram inuituere. Sicut ergo artifex, nisi omnino desipiat, instrumenta sua artis quam diligenter emundat, & polit, & bene temperata recondit, ut possit eis suum opus perficere: ita & nos affectus nostros emundemus, poliamus, & optimè attemperatos custodiamus, ut in sublimissima familiaritate cum Domino, illis possimus ad præstantissimarum virtutum actiones iuari.

De Mortificatione cogitationum.

CAP V T XIV.

NTERIORES sensus uno nomine cogitationis vel imaginacionis comprehendimus, quod illis vita, audit, odorata, gustata, & contreftata variis modis cogitamus, & ex illis, tanquam ex lignis & lapidibus,

A ingentia & adhibenda monstra componimus. **H**orum sensuum actiones vocamus cogitationes: quoniam illis varia sensibilia, tum ablerita, tum prelentia quasi in unum colligimus, ut eorum perceptione deleretur. Quibus cogitationibus licet intellectus ad suum opus vatur, &phantasie ac imaginationi cooperetur, malitiis tamen hanc mortificationem his sensibus adscribere: quoniam & illorum propria est, & omnis nostra intelligentia in hac vita mortal, communiter, (panis exceptis euentibus, de quibus in tractatio de contemplatione dicemus,) à sensu interiori incipit, tanquam ab eo, qui rem intelligentiam subministrat, & sine sensu interiori cooperante non subsistit. Hæc autem cogitationum abiectionis consulto in postrem locum reiecta est, licet ex natura rei prior sit cogitatio, quam appetitio, quoniam, (ut quis etiam spiritualissimus in le ipso experietur,) facilis est, mala opera fugere, & appetitiones malorum aut vanorum frenare, quam corundem cogitationes continere. Inueniemusque iustum adeò felicitater pugnantem, ut non solum recte, sed & perfectè conueretur, & appetitus suos optimè moderetur: qui tamen vix potest cogitationes componere, & cordis distractioes in unum colligere. De quo amarissime conueretur Dauid, dicens: Multiplicata sunt super capillos capitis mei; & cor meum dereliquerit me.] Illæ enim iniuriantes super capillos multiplicantur, que sine opere & desiderio, in sola incuria cogitationis complentur. Et cor nostrum derelinquit nos, cum instar infidelis ancillæ ex domo fugientis, per quæque vana & superflua cogitatione vagatur. Eandem difficultatem continendi iniustæ cogitationes Salomon euidenter expressit, cum dixit: Prepara foris opus tuum, & diligenter exercite agrum tuum, ut postea ædifices domum tuam.] Dum enim prius operis preparationem quam agri culturam indixit, profectò docuit, facilius esse, opera externa recta facere, quam agrum cordis a prauis aut vanis cogitationibus emundare. Et Sophar, ut hanc humani cordis imbecillitatem adfruat, apud Iob ait: Si iniuriam, quæ est in manu tua, abstuleris à te, & non maneris in tabernaculo tuo iniustitia: Tunc leuare poteris faciem tuam absque macula, & eris stabilis, & non timebis.] Pausa à manu iniuriantem subtrahi, inquit Grægorius, & post à tabernaculo admonet iniustitiam abscondi, quia quisquis iam prava à se opera exterius relécat, necesse profectò est, ut ad seipsum rediens, solerter se se in ments intentione discernat, ne culpa, quam iam in actione non haberet, adhuc in cogitatione perduret.] Sic ille. Vnde si posterior cogitationum moderatio tanquam difficultor expeditur, per quam puritas animæ nostra stabilitasque completer, merito post mortificationem operum & desideriorum, quam expressimus, nunc ad cogitationum compressionem properamus.

Qui ergo hucusque sollicitus fuit, vitam suam exteriorē corrigit, & intellectum ac voluntatem, necnon & passiones arque desideria componere, natus deinceps cor suum ad tranquillitatem adducere, quasi seipsum in quadam mentis solitudine constituisse, & non solum malas cogitationes sed [muscas] quoque mortientes, que perdunt suavitatem vnguenti, id est, vanas & mortales, amputare. Non quidem est in nostra potestate malarum aut inanum cogitationum impugnatione carere; at in nostro arbitrio cum charia gracie adiutorio istum est, eas constanti animositate respuere. Cuius rei unus testis inter plurimos, qui adduci possent, affectatur Cassianus, cuius haec est sententia, Menterem

Psal. 39.
13.

Prover.
24.27.

Iob. 11.14
15.

Greg. 10.
mor. c. 11

Ecclesi.
10.1.

Cassian.
col. 1.6.
17.

quidem non interpellari cogitationibus impossibile est, suscipere vero eas siue respuere, omni studenti possibile est. Quemadmodum igitur ortus earum non omnimodis penderet nobis; ita probatio vel elecio consistit in nobis.] Eapropter in Numeris preceptum est. Leuitis, ut radant pilos carnis sue, non ut eorum radices excindant; quia Leuita, id est, assumpti in obsequium Domini, possunt quidem inanes cogitationes reieciere, non tamen possunt earum impulso non tangi. Ratis pilis, inquit Gregorius, in carne radices remanent & crescunt, ut iterum radantur: quia magno quidem studio superflua cogitationes amputanda sunt, sed tamen amputari funditus nequaquam possunt. Semper enim caro superflua generat, quæ semper spiritus ferro solitudinis recidat.] Hac ille. Nec solum in nostro arbitrio diuina gratia fulto, est noxias cogitationes abiicere, sed etiam earum quotidie numerum magis ac magis attenuare. In hoc namque non minus quam in aliis rebus assuerudo valet, ut sicut virtus carnis & desideria cordis inepit, oppositis, actibus & desideriis, minuimus: ita vanitatem cogitationum, cura inferendarum bonarum meditationum extenuemus. Et quemadmodum, qui ex hostibus suis aliquos quotidie intermit, necesse est ut pauciores & infirmiores sibi remaneant: ita pauciores cogitationes profectui suo infestas sentier, qui quotidie aliquas diligenter euellit. Quod fortassis meditabatur sanctus David, quando dicebat: In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de ciuitate Domini omnes operantes iniquitatem.] Quid enim est matutinum, nisi conuersationis initium? Sed in initio cuiusque diei, quando velut de novo spirituali conuersationem incipimus, peccatores terre, id est, superflua cogitationes, occidentae sunt, ut tandem anima nostra, quæ vobis Domini est, omnibus his iniquitatibus operantibus careat, & se pacatam Domino per maiorem cogitationum mundici quotidie cūficiat. Vel matutinum sit Christus Dominus, ut inquit Origenes, in cuius luce ciuitas Domini, nempe anima nostra, edificatur ex viuis lapidibus, id est, ex virtutibus variis, & ab omni prava cogitatione purgarur, ut in dies pulchrior & sanctior euadat.

Quanti autem momenti sit cogitationes nostras expendere, & non solum malas, sed & inutiles ac superflua abiciere, multa declarant. Nam & cogitationes initia sunt verborum, & initia sunt desideriorum & operum. Et ideo qui noxias cogitationes nutrit, noxia desideria, impura verba, & mala opera habebit. Atque ex una cogitatione omnem suam viram inficiet. Mala aut superflua cogitatio, initium est mala, aut inanis desiderij, illud enim solum cupimus, quod prius cogitamus; & difficile est, mala mente conceputum ad desiderium nou dilatare, & in sola cogitatione continere. Quare sapienter Laurentius Iustinianus, ex cogitatione amorem ac desiderium nostrum cognoscendum esse decernit: Vis nosse, inquit, ubi thesaurizas? Attende quid amas. Vis nosse quid amas? Attende quid cogitas. Ita fit ut thesaurus tuum ex tuo amore cognoscas, & amorem tuum ex indicio cogitationis intelligas.] Verba quoque pernicioxa ex cogitatione procedunt. Iudei enim apud Ieremiam aiunt: Venite, & cogitemus contra eum cogitationes.] Et statim subinserunt: Venite, & percutiamus eum lingua, & non attendamus ad uniuersos sermones eius.] Nec solum inepita cogitatio inepita verba profundit, verum & diuinas laudes ac puras orationes impedit. Hoc quippe significant illa verba Dauidis: Si oblitus fuero tui Ierusalem, obliuioni datur dextera mea; adhæreat lingua mea fauci-

A bus meis, si non meminero tui. Oblitio celestium rerum, cogitatio est terrenari, quia homo vigilans sine cogitatione esse non potest. Haec autem lingua ligat, & palato adhæret facit, ne se ad laudes diuinæ expedit. Obluioni etiā datur dextera nostra, id est, mens Deum laudans aut orans, licet sinistra, id est, lingua carnis, ad fundendas preces oratione que soluatur. Opera autem à cogitatione prodire Dominus ipse docet. Ait enim: De corde excent cogitationes male, homicidia, adulteria.] Ac si dicaret, prius est homicidium, aut adulterium cogitatum, postmodum homicidium aut adulterium actione completum. Nec quis homicidium nec adulterium pariet, quod non prius cogitationis ventre conceperit. Ad idem etiam Gregorius, explicans illud Job: Super acerū petraru radices eius defabuntur, ait: Quid radicum nomine, nisi latentes cogitationes accipimus, quæ in occulto prodeunt, sed in ostensione operum per apertum surgunt? Sicut & de verbi femme per prophetam dicitur: Et hoc quod saluatum fuerit de domo Iuda, & quod reliquum est, mittet radicem deorsum, & facit fructum sursum.] Radicem quippe deorsum mittere, est cogitationem bonam in absurdis multiplicare. Fructum vero sursum facere, est per efficaciam operis, recta qua cogitauit, ostendere.] Si ergo inepit cogitationes, nostra desideria, verba, & opera destruunt, profecto omnes opes hominis dissipant, omnia metita dilapidant, que aut desiderio, aut verbo, aut opere continentur, omnemque vitam spirituali ininficiunt. Haec sunt illæ locusta, de quibus in Exodo scribitur: Operueruntque vniuersam superficiem terra valentes omnia.] Immo & illa de qua Amos: Et ecce hictor locusta in principio germinantium setotini imbris, quæ consummant comedere herbam terre.] Nam vere mala, & inutiles cogitationes bona cogitata in sui ortus exortu deuorant, & omnem fructum mentis nostræ deuastant. Quod enim bonum perseuerabit in nobis, si eius memoriam pravae cogitationes delent, & si ad contrarium malum sua importunitate compellunt?

Non ergo satis est ad vitæ puritatem amplectendam, prava opera fugere, sed necesse quoque est, à prava & stultis cogitationibus declinare. Certum etenim est, quod sine vlo externo opere, sola cogitatione peccatur: idque significant illa verba Salomonis: Manus in manu non erit innocens malus.] Quia & si ab iniqua actione, ut inquit Beda, manus ad horam subtrahit, cordis tamen innocentiam manus habere non valet.] Et Dominus per Ieraiam ait: Auferte malum cogitationum vestrum a oculis meis.] Per Ieremiam quoque: Laua à malitia cor tuum Ierusalem, ut salua sis: vñque quod morabuntur in te cogitationes noxiæ.] Si ergo malum est in solis cogitationibus, si immundicia residet in corde, quæ est non alia quam contritio nis aqua lauanda: si spirituale detrimentum ex his quæ mente versamus, licet opere non impleantur, incurrimus; dubium non est, quin cogitationes medicamine mortificationis indigent. Eas Dominus, nisi abnegatione cohibeantur, tranquillitas internæ priuatione castigat: dicitur imperfetus quisque, dum vanis cogitationibus delectatur, illud Ieremie: Ventrem meum doleo, ventrem meum doleo: sensus cordis mei turbati sunt in me: quia postquam aduerterit se impura aut inani cogitatione pollutus, non potest non huius mali admisione torqueri. Torquetur sane, quia ibi est malitia, ut inquit Ambrosius, vbi debet esse innocentia: & illud plus laborat, quod in nobis debet esse tranquillus,

atque

Numer.
8.7.Greg. 5.
morc. 24.Psal. 100.
8.Origen.
hom. 8. iii.
Iosue.Iusti. in
ligno vi-
te. trax.
de chari-
tat. c. 4.Ierem. 18.
18.Psal. 33.
5.Matth.
15.19.Iob 8.
17.Gregor. 8.
morc. 29Isaia 37.
31.Exod 10.
15.Amos 7.
1.Præter.
11.21.Bala-
zio.Ierai. 1.
16.Ieremias
4.14.Ierem. 4.
9.Ambro-
sia. fo-
cili. c. 7.

atque id nequitia vestigii proculatur, stimulatur vnguis, processu quodam improbitatis incremento concutitur, ubi est genitale seminarium potestatis aeternae.] Huic autem punitioni, quæ interius, ubi peccamus, adhibetur, ipse iudex noster penas externas addit, ut sibi solam peccati cogitationem displicere demonstret. Nam & Nabuchodonosor sola elationis cogitatione peccauerat, & nequum in verba elationis emperat, cum ore propheticō sententiam suā reprobationis audiuit. Postea dixit: Nonne hæc est Babylō magna, quam ego ædificauī?] &c. Et prius aure mentis exceptit: Succidite arborem, & dissipate illam; ut homo cognoscat, solā cogitationem, etiam vacuum externa actione, puniri. Dum enim in cogitatione se animus eleuat, inquit Gregorius, plenē in se itam iudicis prouocat, quānus per iniqua foris opera non erumpat. Iesus quippe est qui iudicat, in tuis quod iudicatur. Cum ergo in corde delinquimus, latet homines, quod apud nos agimus, sed tamē ipso iudice teste peccamus.] Sic ille. Nec solum in hac vita, sed etiam in futura, male aut incepta cogitationes pro se malitia qualitate puniuntur: & si grauia peccata sunt, infernum depasci; si verò levia, ignis purgatorium adurat. Ibi imperfectus homo penas luet, & de suis vanis cogitationibus erubescet. Quod fane Basilius in libro de virginitate latè & pulchre persequitur. Putat enim ille, cogitationes malas & inanes aliqua in anima sui vestigia relinqueret, & aliquas maculas spiritu voluntarie cogitanti imprimere, quæ ablato corporis regimento, post mortem omnibus apparebūt. Sicut ergo, quin tabella turpia & obsecna depinxit, aut in corpore maculas habet vestis operimento contectas, contemptibilis & risu dignus appetet his, qui casu aliquo tabellam illam cōtemplantur, aut corpus illius in balneo nudum aspiciunt, ita & in extremo die, probro & ludibrio coram omnibus exponemur, cum ineptissimas vanitates quas animo volueramus, aperixerint. Et quidem hoc dictum sapientissimi doctoris aptè intellectum, verum est. Quælibet enim mala aut vanā cogitatio, peccatum est, quod maculat animam, & eius decorum turpiscat. Has autem maculas (quicquid illæ sint) omnes in die iudicij, Deo faciente, videbunt, ut aequitatem sui iudicij & iustitiae severitatem, etiam minima punient, agnoscent. Quanta igitur erit tunc hominis imperfeci confusio, cum vniuersi homines viderint, quæ animo cogitauit, quæ libenter mente reuoluit? Magnam, inquam, apud omnes confusionem comparabit, si quidem interdum ipse solus se talia cogitasse erubescit.

Hæc omnia nos ad cogitationum mortificationem validissimè vocant, & ad repellendam fortiter quamlibet, non tantum malam, verum & vanam ac ineptam cogitationem inuitant. Resili ab eā, ô homo Dei, ut Salomon in Proverbiis secundum versionem Septuaginta doceat: Noli demorari in loco eius, neque intendas oculum tuum in eam.] Ne si viderint te Angeli, ut Cassianus ait, eum locum interpretans, turpi aut inani cogitatione inuolutum, à te sine benedictionis exhibitione discedant. Iam vñis ex illis es, quibus dixi Dominus: Vos de hoc mundo non es:] cur sacerdicia & inania cogitare assuefess? Iam aliquando fuisti spiritus suauitatem expertus, cur illam inanum cogitationum infectione perdes, & inquietudinem carnis, si non opere, at mente & consideratione redibis? Iam scholam serpens effugisti, cui dictum est: Super peccatus tuum gradiens: ne cogitatione ad terrena dilapsa peccatore repere videaris. Audi Thomam à Campis, virum piissimum, quibus similibus delictum inanum cogitatio-

A num exaggeret: Dic mihi, inquit, qualem meretur cōfusionem ac pœnam, qui Dominum terræ ac principem regni, contumeliosis verbis & factis indignis offendit? Vel certè quæ vituperationis taculo ille feriendus esset, qui in conspectu regis & ministrorum eius, feridissimum cadaver tangeret, aut lutum immundam feuolueret? Nonne statim confusibiliter expellendus esset, aut etiā carceri tradendus ab omnibus iudicaretur? Tu es, prò pudor! stultus ille, qui pessimam hanc rem fecisti. Nam ecce, in praesentia diuina maiestatis & sanctorum Angelorum eius, peccare non timuisti, multa illicita phantasma versans, quæ ciuitatem respire deberes, & plus quam lutum platearum, detestari. Insuper permittis, cot tuum in omne pene facultum euagari, etiam tempore orationis & in loco sacro, ubi cum maiori reverentia & solicitorie attentione cibis assisteret, ac solum Deo & tibi ipsi firmissime vacare.] Hacenus ille. Christus Dominus in Apocalypsi apparet, habens gladium in ore suo ex virtute parte acutum: Et de ore eius, inquit, gladius vtraque parte acutus exibat.] Quia venit amputare in nobis non solum virtus carnis, sed etiam virtus cogitationis. Vetus est etiam praecinctus ad manillas zona aurea:] quoniam non solum vult in suis renes, id est, actiones, restringere, sed etiam peccatus, id est, cogitationes, moderari. Lex enim gratiæ, ut Gregorius ait, utramque mundiciam corporis & cordis postular, & non sola eam operum puritas, sed etiam cogitationum mundicia deleat. Pro hac ergo, si perfectionem diligis, constanter labora, omnem cogitationum vanitatem gladio mortificationis reseca, ut per omninodam circumcisionem peccati ad Sanctorum populum pertinere videaris.

Quæ cogitationes, & quibus medijs sunt mortificande.

C A P V T . X V .

RIPLEX est genus cogitationum, secundum Bernardum, quas oporteat abnegare. Alterum est cogitationum immundarum, sive ad virtutem carnis sive ad alia virtutem pertinet, quæ ut feridissimum cœnum, animam primū commaculant, & nisi citè abiiciantur, criminis mortem important: Alterum est cogitationum ociosarum, curiosarum, & inutilium, quibus homo ociosus quasi vento pascitur, & per inuia & inaccessa huius saeculi, sine ullo circunpectione fræno vagatur. Tertium est cogitationum rerum necessariarum, ut cibi, & portus, & vestimenti, & habitacionis, & aliorum similium, sine quorum presidio vitam istam dicere nequimus. Quas cogitationes Bernardus putat in Rubem fuisse designatas, quem Iacob vocavit, sicut et vera erat, primogenitum suum, dixitque de eo: Non crefas, quia ascendisti cubile patris tui, & maculasti stratum eius.] Rubca, inquit, & carnis atque sanguinea huiusmodi concupiscentia est, quæ tunc cubile nostrum ascendi, cum non solum memoriam tangit cogitatione, sed & ipsum voluntati stratum ingreditur, & polluit prava delectatione. Bene autem primogenitus noster dicitur appetitus ille carnalis, qui ab ipso nimirum initio vita nostræ, in nobis pullulat, cum cetera virtutia processu temporis ex malitia mundi huius, variisque occasionibus contrahantur.] Hæc ille.

Iste omnes cogitationes ex diuersis causis oriuntur.

Thomas à
Kampis,
lib. 3. de
disciplina
claustral. c. 1.

Apoc. 1.
16.

Apoc. 1.
13.

Greg. 21.
mor. c. 2.

Bern. ser.
de tripli-
ci genere
cogit.

Gen. 49.

solent.

solent. Aliquando enim ex ipsa humani cordis instabilitate nascuntur, quod semper ex hoc in illud cogitatione mouetur, & quietum esse non potest. Quare nisi diligenter bona cogitemus, ipsum cor illicita, aut ociosa, aut certe sibi commoda querit cogitanda, in quibus tanquam in luto volvatur. Pulchre sanè, inquit Cassianus, exercitium cordis, molarum similitudini comparatur, quas meatus aquarum præcepit impetu rotante prouolut. Quæ nullatenus quidem cessare possunt ab opere suo, aquarum impulsibus circumactæ: in eius verò qui præf., situm est potestate, vtrumnam triticum malit, an hordeum loliumve communui. Illud quippe est procul dubio commendandum, quod ingestum ab illo fuerit, cui operis illius cura commissa est. Ita igitur etiam mens, per vitæ præsentis incursum, vndique ingruentibus tentationum torrentibus, circumacta, vacua quidem cogitationum æstibus esse non poterit, quales verò vel admittere vel parare sibi debeat, studij ac diligentia suæ prouidebit industria.] Interdum male aut vanæ cogitationes ex concupiscentiis nostris progreduuntur: quæ enim concupiscimus, & amamus libenter, si non opere at saltem cogitatione apprehendimus, & quæ nobis ex amore pulchra sunt, non sine voluptate concupiscimus. Inde Iob ad cohibendani nimis castam cogitationem, oculos à pulchritudine naurieris auertit, cuius aspectus concupiscentiam excitat, & concupiscentia importunam cogitationem intrudit. Pepigi, inquit, secus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.] Ut enim cogitationes cordis, ait Gregorius, castè seruare potueris, fadus cum oculis pepigis, ne prius incaue aspiceret, quod postmodum iniutus amaret.] Oculos ergo primò custodiuit, ne concupiscentia exardeceret, & concupiscentiam coëcuit, ne vel cogitationis immundiciā delinqueret; & sic se totum immunem à delicto seruaret. Item huiusmodi cogitationes ex occasione rerum visarum, auditarum, aut alio sensu pceptarum, procedunt. Quoniam haec res in mentibus nostris sibi imagines imprimit, ad quas facile, si non aliunde teneamur, ipsius mentis volubilitatem cœterimur. Et res appetitui conuenientes fortiter nobis adhaerent, adeo, ut vix ab earum memoria nos extricare possumus. Formauit Dominus Deus hominem de limo terræ: & sicut corpus de limo factum est, ita spiritus quodammodo limosus & glutinosus est, quia terrena illum afficiunt, nisi ad cœlestia amanda & cogitanda se efferas. Postrema cogitationum malarum aut ineptiarum causa, est astus diaboli, qui quos potest, praus, & impudicis, & amaris cogitationibus vulnerat, quos non potest adeo ferire, saltem vanis, & inutilibus cogitationibus fedat. Potest enim ille in organis corporis animales spiritus, & imagines rerum mouere, ut sic vana & superflua representent. De quo inquit Iob: Quia halitus eius prunas ardore facit; quia impulsus eius cogitationes prauas excitat, & ad impuras concupiscentias impellit. Basilius has quatuor malarum cogitationum causas sub duabus comprehendit. Duobus modis, ait, indecoræ conceptiones rectis cogitationibus turbam & intentionem concidunt: cum aut animus, videlicet ex sua ipse quadam incuria, ad rerum futilium contemplationem aberrat, temerèque ex aliis in alias cogitationes dilabitur; aut cum insidiosè menti nostræ absurdas rerum species diabolus conatur obincere, eamque hoc modo à rerum laudabilium contemplatione inquisitione auocare.] Sic ille. Sed ex quaenam causa exoriantur huiusmodi cogitationes, abnegatione cohibenda sunt, & à iusterum cordibus ableganda.

Cassian.
coll. 1. c.
18.

Iob 31. 1.

Greg. 21.
mor. 6. 2.

Gen. 2. 7.

Iob 41.
12.

Basil. in
conf. mo-
na. 18.

Enitamur itaque, eorū nostrū possidere, & in il-
lud dominiorū potestatem comparare: ita scilicet
vt semper ad ianuam eius per solitam circunspe-
ctionem astantes, & bonarum cogitationum ingre-
sui consentientes, malas & inutiles respuamus. Il-
ludque sciamus, hanc potestatem nostram, qua cogita-
tionibus imperemus, secundum tropicam signifi-
cationem ex sententia Cassiani in illo Centurione
suissē adumbratam, qui dicit ad Dominum: Nam
& ego homo sum sub potestate constitutus, habens
sub me milites: & dico huic; vade, & vadit: & alij
Veni, & venit: & seruo meo; Fac hoc, & facit.] Sic
& nos sub nostra ditione cogitationes habere enita-
mur, adeo ut quibusdam, scilicet bonis, aduentum
quibusdam autem, scilicet malis, non sine indigna-
tione discessum imperemus. Nec sola potestas no-
bis necessaria est, sed etiam solicita circumspectio.
Nam sicut aliquando inter filios Dei altius eriam Sa-
tan: ita (docente Gregorio) bonis cogitationibus à
spiritu Domini seminatis, diabolus malas aut
inepias interferit, quibus bene cogitata perturbet &
inale perturbata dilaniet. Huic autem dolo adver-
satij, cura circumspectionis obsistimus, filios Dei, fi-
lios Dei esse, & Satan, Satan esse cognoscimus: ac illis
in suum locum admisis, istum à domicilio cordis
Dœo consecrato repellimus. Mediorum autem ad
hanc cogitationum mortificationem, quedam omnibus
malis & inepitis cogitationibus comunita sunt:
quedam tribus predictis cogitationum generibus
accommodata, & tam hac quam illa breuiter per-
tractabimus.

Si ergo vis malas & vanas cogitationes gladio
mortificationis abscedere, postula à Domino, ut ipse
in hoc bello te adiuvet, & cor tuum rebelle & fugax
tibi subficiat. Illum in hoc bello adiutoriū effa-
tetur David: Protector meus, inquit, & in ipso spe-
ravi: qui subdit populum meum sub me.] Nam fan-
tasimentibus, ut interpretatus est Gregorius, populi
subiguntur, cum ab eis per districtivæ leuiteratis pre-
sentiam cogitationes stultæ diffundant, ut non per ab-
rupta phantasmata rapiant, sed rationi subdita, à
corde humiliter conquerant. Idipsum Ecclesia
actione predicta, quæ publicas orationes aliquando
in sacro sancto Missæ sacrificio fundit, ut adiutorium
ad repellendas malas cogitationes efflagitet. Tu au-
tem Eccleste fili, matrem faneritatem imitare; &
sciens quia Dominus non solum auferat à nobis cor
lapideum, & tribuit carneum; sed etiam auferat cor
immundum, & tribuit mundum: dico illi cum Da-
uid: Cor mundum crea in me Deus;] ut ipse in
te mundiciam cogitationum attribuat. Deinde prin-
cipiis cogitationum relite: facilis namque ingressus
malæ aut inutiles cogitationis impeditur, quam
post ingressum assensus denegatur. Beatus ille,
qui tenebit, & allider paruos suis ad petram.] Ille,
inquam, beatus est (inquit Dorotheus) qui quæ-
cumque genimina tua, & seculi, id est prauas & ini-
quas cogitationes non admisit in se, neque his o-
minio in principio locum dederit, ut coalescere pos-
sint; & augeri, ac tandem malum operari.] Non ergo
immundum nobis est, cum incepta cogitatio
mentem pulsat, sed ne nos inficiat, atque contami-
net, è vestigio repellenda. Præterea, huiusmodi ini-
utilia & praua cogitata, parti spirituali cum magna hu-
militate & sinceritate propalato, ut ipse ex cogitatio-
nibus tuos affectus agnoscat, & istis acillis cōgruum
medicamentum adhibeat. Hunc fuisse morem anti-
quorum monachorum Ioannes Climacus manifestè
narrat. Ait enim, cuiusdam monasterij ex illis mo-
res describens: Ad cuiusdam fratris latu cùm ap-
pensum

Cassian.
col. 7. c. 5.
Maurit. 8.
9.

Iob 1. 6.
Greg. 26.
mor. 6. 23.

H. sal. 143.
2.
Greg. 26.
mor. 6. 23.

P. sal. 50.
II.

P. sal. 136.
9.
Dorothe.
doct. II.

III.

Climacus
grad. 4.
autem me-
diuum.

*p. 62.
9.
IV.
Cassia. li.
6. 9.
Ia. 29.
15.
V.
Bonau. in
informac.
nous. 2.
p. 4.
Ansel. li.
de simi-
lit. c. 159.*

penum cingulo breuem libellum conspicerem, dideci eum quotidie cogitationes suas in eo notare, h[ab]que omnes nuntiare pastori solitum. Non solum autem illum, sed & alios quam plures id facere ibidem prospexi.] Optimum sanè mos, quo illud Daniadicum implemus: Effundite coram illo corda vestra;] quæ sine dubio coram Domino effundimus, cum ei, qui locum Dei gerit, nostræ cogitationes ad medelam propalamus. Considera quoque, Dominum tuum videre, intima eius atque occultissima aspicere, & nihil esse tam abfonditum, quod non eius oculis clarum sit & apertum. Et si coram Prælato aut homine magnæ autoritatis, inutilia cogitare erubesceres; quanto magis fugies, eadem quæ Deo dispergunt, in eius oculis meditari? Hac ratione sanè potentissima Ioannes Cassianus nos ad munditiam cogitationum hortatur. Proposito quippe illorum exemplo, qui in agone terreno decertabant, hæc subiicit: Quod illi in corporis puritate assequi cupiunt, nos debemus eriam in arcans conscientiæ possidere, in qua Dominus arbiter atque agonotheta residet, pugnam cursus & certaminis nostri iugiter spectat, ut ea quæ in proposito horremus admittere, ne intrinsecus quidem coalescere incauta cogitatione patiamur, & in quibus humana cognitione confundimus, ne occulta quidem connivenientia polluamur. Quæ licet possit hominum præterire notitiam, sanctorum tamen Angelorum (si eis Dominus reuelauerit) ipsiusque omnipotens Dei scientiam, quam nulla subterfugiunt secreta, latere non poterit.] Sic ille. Qui autem Domini mæfatem meditantes, ab ineptis cogitationibus non retrahuntur, ipso opere suo sentire videntur, quod possint ab oculis eius abscondi. Qubus congruer illud Iaiae: Væ qui profundi estis corde, vt à Domino abscondatis consilium, quorum sunt in tenebris opera, & dicunt: Quis videt nos? Et quis nouit nos?] Aut certè si id non sentiunt (sicut verè non sentiunt) fatis inuercundi sunt, qui oculos Domini sua corda cernentes non verentur. Postremò efficacissimum remedium ad inane & prauas cogitationes pellendas, est bonis semper cogitationibus occupari. Mundus enim in quo fluctuamus, inquit Bonaventura, variis tempestatum ventis agitatur; & qui non vult nauem cordis sui quassationibus concuti, vndarum inflatione demergi, vel in extremitas plagas ventorum flatibus impelli, affigere eam funibus bonarum cogitationum assuecat ad petram immobilem, quæ est Christus.] Hæc ille. Anselmus vero id ipsum optimo simili declarat: Sicut enim cùm manu scribimus, eadem manu nequam semina spargimus; sic cùm utile quid cogitamus, non possumus ad inaniam eadem cogitatione dilabi. Sancta igitur & utilia semper cogitamus, quæ impura & inutilia repellent.

Hæc sunt media generalia ad malas cogitationes subruendas; non defuit vero alia magis specialia, quæ triplici illi cogitationum generi supra dicto medeanatur. Cogitationibus impuris & peccatum aliquod ingerentibus obſistimus, si meminerimus nostræ professionis, cui talia cogitare minimè concurrat. Ne ergo à memoria repellat Deum, inquit Bernardus, iruens turba plurimarum cogitationum, quæ solent effluere, tanquam vilis plebecula in atrium, ponatur ad eius portam ianitor, cuius nomen est recordatio propriæ professionis: vt cùm turpibus lese cogitationibus senserit animus prægrauari, incrépet se, & dicat sibi: Tane hæc debes cogitare, qui fæcerdos es, qui clericus es, qui monachus es! Cultor iustitiae debet in se quicquam iniquum admittere? Decet fer-

A num Christi, amatorem Dei, tale aliquid ad modicum meditari? Hæc dicendo excludet fluxum illicitæ cogitationis per recordationem propria professionis.] Proderit etiam si portas sensuum occluferimus; nam ea, quæ visu, auditu, aut alio sensu percipimus, sunt quæ prauas cogitationes exſuscitant, & cordis mundiciam deprequantur. Vnde cantè sensibus tri, est seminaria malarum cogitationum amputare. E re tandem erit, si eorum coniunctum vitauerimus, qui nos possunt ad malum excitare. Hi enim exemplo aut conuersatione sua, primùm sensus exteriores pulsant, deinde cogitationem mouent, postea desideria fulcitant, & tandem nefarii operibus ingressum aperiunt. De hoc remedio ista dicit Basilius: Atque etiam ad continentiam in officio munitus agitationem, ne ad futilem videlicet, ac minime necessarias cogitationes aberret, illud adiuuat, si quis seorsum à ceteris communem vitam sectantibus, vivat: Quandoquidem promiscuè vitam agere cum iis, qui fecuri perfecitam illam Domini præceptorum obſeruationem contemnunt, pernicioſum esse, etiam Salomon ipse docet. Sic enim est apud ipsum: Noli amicus esse homini iracundo, ne que habitaueris cum viro furioso, ne forte dicas vias eius, & sumas laqueos animæ tuae.] Sic ille.

B Cogitationes otioſa, curioſa, & inutiles his remediis cohidentur: Si nobis cordi sit proprius mentis profectus, qui his cogitationibus mirum in modum impeditur; & qui sua diligenter curat, aliena illi cogitare non vacat. Si per experientiam didicimus, quantum hæc animum distrahit, mentem inquietent, & omnia interiora perturbent: quibus profecto si aditum aperuerimus, impossibile est feruē orate, intentè meditari, & aliquam in familiaritate cum Deo progressionem habere. Si otium & torcordiam vitauerimus us, quæ fons est huiusmodi cogitationum. Quid enim minus malum otioſus & excors faciet, nūi vana & inutilia cogitare, & leſipum memoria rerum inanum affligere? Si denique intelligentiam, stultissimum esse, spaci temporis ad Deum cognoscendam & amandum destinata, in mera vanitate, sine ullo fructu, & cum magno nostro detimento, conterere.

D Cogitationes tertij generis fortiter reprehenduntur: ita vt solum tempore necessario & moderate nos occupent: Oportet, inquit Bernardus, reprimere, quem extingueri non possumus, appetitum, ut quæcum citio cubile nostrum ingreditur, crescere cum nullatenus patiamur: sed sub nobis sit, quemadmodum dicit Scriptura: Subter te erit apperitus tuus, & tu dominaberis illius.] Proderit etiam nos sub Dei prouidentia confidere. Et si ipsi est cura de nobis, non est cura nos rerum necessiarum anxia cura sollicitet. Ac demum animo voluendum est illud dictum Domini: Quærite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis. Nam si virtutem coluerimus, quæ corpori necessaria sunt, nullo modo defutura sciamus.

E *Vñus mortificationis cogitationum.*

Q Vi ergo vis malas & ineptas cogitationes cohíbere, his te armis præmunire curato.

I. Aſſiduis precibus à Domino efflagita, vt cor tuum ad huiusmodi cogitationibus munder.

II. Principiis cogitationum obſta; nam ferō medicina paratur.

III. Cogitationes tuas ad ruborem & humilitatem, ſpirituali parti manifesta.

IV. Cor tuum & cogitationes tuas Deo patere considera.

*Basil. reg.
6. fuisse
dip.*

Bernar.

Gen. 4.7.

Matth. 6.

33.

V. Bonis semper cogitationibus cor occupatum habe, quæ contrarias intrare non sinant.

VI. Impuris cogitationibus, memoriam tuæ professionis, custodiâ sensum, & fugâ malorum, repugna.

VII. Curiosis & otiosis cogitationibus, te amore proprij profectus, vitatione otij, & desiderio diuinæ familiaritatis, oppone.

VIII. Cogitationibus de rebus necessariis, recordatione diuinæ prouidentie ac summi patris, te ceu filium amantis, oblige.

Scitóque viros perfectos tantum dominium suarum cogitationum mortificatione comparare, ut ferè semper Deum, aut aliquid bonum propter Deum, cogitare, & mirabilem imaginationis tranquillitatem acquirant. Et licet aliquod bellum sentiant, illud leue sit, quod non multum negotij illis facilius.

De sustinendis mortificationibus illatis à Deo.

CAPUT XVI.

PERA Dei, capui humano incomprehensibilia esse docet Ecclesiasticus, dicens: Non est minuere neque adiicare, nec est inuenire magnalia Dei.

Cum consummauerit homo, tunc incipiet, & cum quieuerit, aporiabitur.] Adeò, inquit, sunt perfecta opera Dei, ut nihil quasi superfluum ab eis demini, nihil tanquam necessarium eis adici possit. Adeò sunt incomprehensibilia, ut cum homo se ea absoluere & investigasse putauerit, tunc illi, quasi nihil eggerit, incipiendum sit: & cum quiescendum sibi esse cogitauerit, tunc quasi perplexus & ancepit neccesse habebit, quasi à principio nouam investigationem ordiri. Hæc verba Rabanus de via virtutis intelligit, in qua nouo furore semper incipientium est, ne si homo sedeat, aut quiescat, impetu suorum affectuum impulsus, in pristina vita labatur. Nos vero eadem proposito nostro, scilicet studio mortificationis, accommodamus, in qua postquam iustus quasi ad culmen sua abnegationis ascenderit, & se in omnibus, quæ haec tenus docuimus, abnegaverit, debet quasi de novo aliud genus sublimioris mortificationis addiscere, & aquamiter illatas sibi mortifications à Deo, sive per se, sive per homines, sive per aërias potestates sustinere. Merito autem mortificatione hucvsque explicatam, initium mortificationis dicimus; mortificationem vero modò tractandam, finem mortificationis, immò & omnis virtutis appellabimus: quoniam illa incipientium, aut proficientium est, super quam, tanquam super fundamentum, virtutes adificantur: hac vero magis est perfectorum, quos Dominus, postquam seipso probauerunt, probat; & postquam se exercerunt, exercet, ut hoc postremo mortificationis genere, veluti ultima manu, magis poliat atque perficiat. Profectò illa verba Salvatoris dicta Petro, hoc, quod dicimus, non obscurè significant: Amen amen dico tibi, cum esses iunior, cingebas te, & ambulabas ubi volebas: cum autem senueris, extendes manus tuas, & alias te cingeris, & ducet quod tu non vis.] Hic habemus Petrum iuuenem & Petrum senem, id est, hominem incipientem atque perfectum. Petrus iuuenis est, qui carnis, & sensuum, & appetituum rebellionem sentit. Petrus senex est, qui domitos & bene morigeratos habet affectus. Petro iuueni ex sententia

A Domini conuenit, ut seipsum cingat, ut scilicet seipsum abneget, & quicquid in se vitiolum inuenierit, lima abnegationis eradar. Petro autem seni competit, ut manus attollar, id est, ut se Domino obedientem, & ut dicitur resignatum praebat, ut variis laboribus ab ipso cingarur. Vnde qui haec tenus seipsum in omnibus supra dictis abnegauit, necesse habet ad omnino modum mentis puritatem asequendam, se flagellationibus summi magistrum submittere. Quemadmodum enim postquam puer chartam scriptum, in qua characteres pulcherimos est imitatus, à ludi magistro acceditur, qui chartam scriptam diligenter inspicit, lituras & carera errata reprehendit, & calamo suo litteras male formatas emendat: ita postquam iustus seipsum abnegauit, & in se (prout potuit) imaginem salutis exprefxit, soles laboribus à Domino immisis, veluti penicillo emendari, & quasi manu ipsius magis ac magis perfici.

Iam ergo explicemus, in quo hæc postrema mortificatio collocata sit. Dominus cum his, qui se fortiter & perseveranter abnegarunt, uno è duobus modis solet se gerere. Quosdam enim statim post sui ipsorum abnegationem, rerum supernarum luce perfundit, affectibus insuetis charitatis accendit, consolacionibus pacit, & ceu filios dilectissimos, mirabiliter quædam teneritatem delinit. Alios vero è contraria veluti in terra caligine deserit, cor atens, & omni affectu vacuum habere finit, desolationibus percudit, tentationibus, agititudinibus, persecutionibus, infamis, & tristitia affligit. Quare vero tam oppositis modis cum sibi dilectis se habeat, quis poterit explicare, praesertim cum scriptum sit: *Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?* Sanè hic exclamandum est cum Paulo: *O altitudo diuinarum sapientiæ, & scientiæ Dei, quām incomprehensibilia sunt iudicia eius & inuestigabiles viæ eius!* Auger autem admirationem, quod Dominus his duabus viis, adeò inter se contrariis, in eundem finem tendit, & eundem fructum asequitur. Nam immissa consolatione & lætitia animam iustum purgat, & perficit, & permitta desolatione, tristitia & afflictione animam mundat, atque purificat. Sæpeque eueniunt, ut alter consolacionibus, & alter afflictionibus eundem gradum perfectionis acquirant. Nam & in curia regis terreni, id non semel solet contingere, ut vnu dulci familiariitate regis detentus, & alter duris præliorum periculis occupatus, similes diuitias parent: cut non in Ecclesia, quæ curia Dei est, idem non eueniat, ut vnu per iter siuam consolationum, & alter per anfractus tribulationum, similem omnino puritatem obtineant: Qui itaque consolacionibus & serenitate purgantur amplius & perficiuntur, sunt ex illis, qui canunt cum Davide: *Quoniam ita in indignatione eius, & vita in voluntate eius.* Ad vesperum dormitabit fletus, & ad matutinum lætitia.] Quia post vesperum abnegationis sua, in quo fleuerunt, expirant matutinum coelestis lætitia, quia lætantur. Qui vero desolationibus & afflictionibus ampliorem mundiciam adipiscuntur, sunt ex illis, qui dicunt cum Paulo: *Nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus; foris pugnat, intus timores.*] Omnem, inquam, tribulationem sustinent, non solum illam, quam sponte subeunt, sed & illam, quam, repugnante natura, ab aliis suscipiunt. Foris secum pugnant, & postquam scipios vicerunt, needum aliquo præmio victoria fruuntur, quod disponente Domino, dilatim est, sed intus cum ingenti timore & cum multiplici afflictione decerrant. Illos primos referunt Salomon, qui post parvulam contradictionem, a fratre Adonia suscitatum, statim in throno

Psal. 29.
6.

2. Cor. 7.
5.

2. Reg.
8.

Ecclesiast. 18.
5.6.

Raban.
ibid.

Ioan. 11.
18.

patris sedet, & cum magna tranquillitate regnum administrat. Ilos representat David, qui nunc cum gigante pugnat, nunc iras Saulis & mille pericula mortis ab illo intentata sustentat, nunc aduersus Philisteos frequentia bella suscipit, & tandem in fine vita nonnullam pacem recepit. Sic proorsus illi primi iusti à fratre, id est, à propria carne, tantisper impugnantur, sed ea per mortificationem viæ, pacem magnam, lætitiam spiritus, & exultationem obtinent. Ilos vero etiam viæ gigante, id est corpore domito & affectibus moderatis, innumeræ afflictiones sustinenda superunt.

Duo igitur hæc mortificatio continet: Alterum est, ut si post multam mortificationem ac perseverantem multorum annorum abnegationem, Dominus voluerit, nos non consolationibus delinire, sed afflictionibus, tum internis tum externis, exercere, id æquanimiter feramus. Alterum vero, ut qualcumque tribulationes, tentationes, molestias, ariditates, desolationes, & obscuritates immisias, resignato animo toleremus. Statuimusque apud nosmetipos, si ita Domino placitum fuerit, gaudia etiam spiritualia futurae vitæ relinquere, in qua cum ipso exerceente nos, in æternum gaudebimus, & in hac mortalitate, omni luce, & gaudio, & pace, & consolatione carere. Quibus se à nobis subtrahentibus, non ob id consolationes corporales quæremus, sed in omni ariditate & desperatione positi, Domino constanter, seruidè, & fideliter seruimus, & seculum, & omnia eius splendida concilocabimus. Beatus ille, qui hanc resignationem perfectam habuerit, & se ab omnibus quoque consolationibus spiritualibus ablatauerit, quia occulto quadam modo, & non solum hominibus, verum & ipsi abscondito, mirum in modum proficit. Hanc mentem resignatam & plenè mortificatam induemus, si animo expenderimus, Domino vniuersorum, cui vel in minimo repugnare nefas est, ita placere, ut tristes, afflicti, & sine consolazione viuamus.

Magna quippe est consolatio in eo, quod displicerit, inquit Gregorius, quod illo ordinante erga nos agitur, cui nonnisi iustum placet. Si igitur iusta Deo placere scimus; pati autem nulla, nisi quæ Deo placuerint, postlsumus, iusta sunt cunctæ, quæ patimur, & valde iniustum est, si de iusta passione murmuramus.] Hac meditatione patientissimus Iob suam afflictionem solabatur, quando dicebat: Et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat, nec contradicat sermonibus Sancti.] Hoc, inquam, habeo pro leuamine, ut maioribus doloribus & ponis, utque ad mortem afficiar, quia hinc crepus, securus euadam, quod nunquam mei Cœditoris sanctissimi præceptis obliSAM. Hanc & Ecclesiasticus omnibus in commune proposuit, & non semel repetit, quasi efficacissimam ad afflictionum consolationem: Sustine, inquit, sustentationes Dei, coniungere Deo, & sustine, ut crescat in nouissima vita tua. Omne quod tibi applicatum fuerit, accipe, & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habe.] Ac si diceret: Sustine afflictiones tibi euenientes, quoniam à Deo immisæ sunt, conglutinare Deo per patientiam & tolerantiam, & patienter subiicias te probationi, ut in nouissimis magno incremento meritorum augearis. Quicquid à manu Domini tibi datum fuerit, licet laboriosum & moleustum, libenter accipe, & in mediis doloribus patienter expecta, & in afflictione ac desperatione tua tolerantiam habe, quoniam sicut metallæ probantur igne, ita & tu tribulatione probaris.

A Licet autem hoc abunde sufficiat, ut unusquisque tentationi & desolationi se subdat: neque enim dicit figuratum ei, qui se fixit; Quid me fecisti sic?] Tamen non desunt aliae causa, quas intellectus humanus, diuina luce perfusus, affequitur, quærum consideratione iusti, malis poenæ probati, possunt se ad tolerantiam roboret. Eos quippe Dominus per viam desolationum & temptationum ducit, ut dometur, ut humilietur, ut promoueat, & ut perfectius Christi imitatione formentur. Primum quidem ut dometur: Nam sunt aliqui iusti, etiam ex his, qui vtcumque se mortificatione mundarunt, qui consolationibus & prosperitatibus affecti, nunquam plenè seipso cognoscunt, nec veterem hominem extunt, in quibus Dominus riuos dulcium lacrymatum exsiccatur, & à quibus consolationes afferunt, & in quadam misera ariditate & paupertate constituit, ut suam imbecillitatem calleant, & proprium amorem, quo in omnibus seipso quæunt, abniciant. Nesciunt plenè subdi Deo, quare illos flagellis & fame percutit, seu feras indomititas, ut suo factori se subdant. Ad quod plurimum facit pulchra Augustini sententia: Imago Dei, ait, domat feram, & non domat Deus imaginem suam? In illo spes est, ei nos subdamus, & misericordiam precerum. In illo spem nostram ponamus, & donec domemur & perdoemur, id est, perficiamur, domitorem feramus. Plerunque enim profert dominor noster etiam flagella: si enim tu ad domanda iumenta tua, profers virgam, Deus non proferat ad domanda iumenta sua, qui sumus nos, qui de iumentis suis faciet filios? Hac ille. Vix autem credi potest, quantum hac Dei flagellamentum domet, quantum depriment, quam metem ac tractabilem illam efficiant. Et quætempore consolationis, ad damnationem suam omne aspergium refugiebat, & quasi tenera ancillula sibi tantum vacabat, postea ad salutem suam pro Domino labores amplectitur, & ad omne bonum supernaturalibus virtibus exornatur. Dicit: Quæ prius tangere solebat anima mea, nunc præ angustia cibi mei, sumpsi. Et hæc licet alimenta insuauia, tamen salubria, eam ad ætatem virilem prouehunt, ad sanctitatemque perducunt.

D Deinde affiguntur ut humilietur: Nam, ut inquit Iffaias: Tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditum:] & hac potentissime nos nobis detegit, quam infirmi & viles sumus, aperit, & in infimum nostræ contemplationis demittit. Et eadem ratione multiplici afflictione tentamur, quia animus noster fragili carnis copulatus est. Duplicit enim ratione, ut ait Laurentius Iustinianus, Dei sapientia rationalem spiritum fragili atque passibili copulauit natura; ut qui luteo amictus erat indumento, atque in hoc exilio cum carteris positus animantibus, æquanimior esset, ac humiliter præstolaret tempus, quo de hac traheretur peregrinatione. Preterea ut ex assidua consideratione corporeæ fragilitatis, occasionem caperet, consuetandi eximia dona suæ ipsius spiritualis naturæ: quia propalata diuitiae facile deprædantur: quæ vero latent, custodiuntur sine labore.] Sic ille. Multi igitur cœlestibus consolationibus inescati, aliorum consortia refugiunt, quibus viles esse possent: in suorum donorum consideratione, velut Angelus Apollata, se efferunt; & se abscondita quadam cogitatione super alios extollunt. Quare peritissimum animatum medicus, ut hinc superioria medecatur, idolum illorum, id est, presentē prosperitatem, qua fruebantur, demolitur, illis enim quali idolum est, quia nesciunt diuinis donis

bene vti) & afflictionibus ac cætitibus implicatos, ad suæ infirmitatis notionem, & ad honestos cum animabus labores exire compellit. Dicat ergo qui afflictionibus & mentis ariditate probatur: Bonum mihi quia humiliasti me: vt discas iustificationes tuas.] Nam verè illata afflictio, humiliatorem inueniens, quæ iustitia est fundamentum, mandatorum Dei salutarem doctrinam inducit.

Affliguntur etiam ut promoueantur. Quoniam si cælestis consolatio & dulcis affectus nostrum in modum virtutem promouet, non minus tamen eadem virtus, immò sepe multo magis desolatione, ariditate, & afflictione multipliciter cumulatur & crescit. Fæcillimum enim est, immoderate amore consolatoribus adhære, quod tristitia & dolor ilorum testatur, qui absentiam Domini quasi impatienter ferunt, non tam quia Deus se abscondit, quam quia consolatio suavis abscedit. Qui autem immoderatè consolationi adhæret, cum iam non Deum, sed seipsum querat manifestè, non crescit. Similiter facile est, potionibus amaris, & abstinentia eorum que nos delebat, mente sanari, & per patientiam rerum molestarum ad perfectionem prouochi. Vnde Basilius optime: Fili, patientiam aripe, quia maxima virtus est animæ, ut velociter ad sublimitatem perfectionis possis ascendere. Et statim: Patientia grandis est medela animæ.] Verè grandis, que quanto diuinus, tanto securius sanat, & diuin molesta dolorem ingerunt, & patienter tolerantur, sustinentibus scientibus eis, quam per consolationes querebant, sanctorum mensuram attribuit.

Affliguntur denique iusti, ut perfectius Christi Salvatoris nostri imitatione formentur. Si enim vitam Domini diligenter inspicimus, inueniemus eum doloribus libenter quidem admissis, sed ab alio illatis, nostram salutem perfecisse. Calicem, inquit, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? Et quare Pater ipse calicem filio dedit, & non illi eligendum & pro libito assumendum remisit? Credo certè vnam ex multis rationibus fuisse, ne huic calici aliqua causa doloris & aliqua circumstantia perfectionis deseretur. Nam dolor voluntariæ assumptionis, minus percurebit, & affligit nos, multo verò magis ille, quem alias ingerit, & nobis sustinendum esse præscribit. Et magnum meritum est, laborem ab alio impositum libertissimè sustinere, & magna perfectio, voluntatem nostram dolorem insigiliter accommodare, & nec in minimo eius iussi contraire. Ut ergo hæc obedientia, hæc charitas, hæc patientia in Christi laboribus elucet, calicem à Patre quidè datum, & à se ipso libertissimè susceptum, voluit pro nobis bibere. Nec hæc Patris iustitione contentus, quæ sibi iustum est pati, voluit quoq; passionem suam Iudeorum manibus infligam tolerare. Denique illi Christum comprehendunt, illi flagellis cædunt, illi spinea corona venerabile caput cingunt, illi humeri eius crucem imponunt, illi vestibus exuunt, illi cruci clavis affigunt, illi eleuant Dominum crucifixum, & medium inter celum & terram ponunt, illi lancea latrūs perforant, illi fannis & opprobriis saturant, illi tandem quæcumque possunt, eidem afflictionis & doloris infligunt. Ipse autem Dominus hæc omnia mala ab aliis illata patientissimè sustinebat, libertissimè amplexabatur, & pro reuerentia Patris & amore hominum, ac si essent dulcia & lata, suscipiebat. Et oblatus est, quia ipse voluit, & non aperuit os suum. Sicut ouis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tōdente se obmutreferset, & non aperier os suum.] Quid sibi vult illa repetitio: & non aperuit os suum, & non aperiet os suum? Non quidem aperuit os

A suum, vt patri repugnaret, tantorum cruciatuum admissionem imperanti; immò dixit: In capite libri scriptum est de me, vt facerem voluntarem tuam, Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei.] Et non aperuit os suum, vt de Iudeis tanra mala inferentibus conquereretur, auram acerbis pœnis obfisteret: Dominus Deus, inquit, aperuit mihi aurem, ego autem non contradic; retrofum non abi. Corpus meum dedi percutientibus, & genas meas yellentibus: faciem meam non auerti ab increpantibus, & confundentibus in me.] Et ego in flagella paratus sum, & dolor meus in conspectu meo semper.] Nunquid Dominus misericordia hæc omnia mala deforis illata suscipiet, & nos, quidem mortificatione & eius sequela gloriari, nihil verum ab illis illatum sustinebimus pati, & contenti erimus quædam quasi ficta manu propria, quæ erga nos ipsos blandissima est, inficta tolerare: iam initia spiritus relinquamus, iam nostra cilia, & flagella, nostras vigilias, & ieiunia, nostras sensu[m] & affectuum cohibitiones, & reliqua huiusmodi contemnamus, si res molestas extrinsecus aduenientes impatienter ferimus, & manu Domini probari nolumus. Manus enim nostra, quæ nos abnegamus, infirmissima est, non est indicium magnæ fortitudinis, si eius vulnera sustinemus; si manus Domini potentissima est, signumque est insignis virtutis, si plagas ab illa impositas toleremus.

At ideo, quo prætextu te protegas. Ais enim, te non molestias illatas sed profectus impedimenta sentire. Quia videlicet ægritudinibus pressus religiosam disciplinam seruare, & ariditate ac desolatione mentis affectus, Deum feruere amare non poteris. Optime, sed audi quām insigniter decipiari! Nam si haec quæ pateris, ad persecutions inimicorum, ad detractiones & infamias pertineant, non te à disciplina separant, non ab amore diuellunt, immò te ad disciplinam districtiū custodiendam, & ad Deum feruentius querendum impellant. Sponsæ quidem vox est: Surge Aquilo, & veni Auster, perfla horum meum, & fluant aromata illius.] Utinusque, Aquilonis scilicet & Austri, flatum desiderat, quorum illo persecutiones, ito prosperitates intelligimus: quia ut fluant virtutum aromata, non minus prodest persecutionis æspertis, & quām iucunditas consolationum. Et illi, quos commemorat Paulus, lapidati, secti, tentati, & in occasione gladij mortui, his malis affecti, nullo modo perfectionem amiserunt, sed maiorem sanctitatem compararunt. Si vero tentationis & dæmonis impulsibus molestari, hæc etiam nec disciplinam nec amorem impedirent erga Deum, modo aduersus tentationes pugnes, & suasionibus diaboli minimè cōsentias. Quin & tentationes maiorì distictione vincimus, & ardentiori amore superamus. Et Paulus tentatus ait: quoniam virtus in infirmitate, id est, tentatione, perficitur.] At te multiplex ægritudo discruciat, quæ nec ieiunare, neque ad vigilias assurgere, nec cum aliis laborare permitit. Nihil omnino referit, si dum ab externa disciplina, quia eam ferre non potes, deficit, aliud melius & Deo gratius in sacrificium offerit. Audi quid de fratribus ægroribus dicat Hugo Victorinus: Nihil de ordine implere se fatentur, sed, nisi fallor, implent totum. Infirmitatis claustro coarctantur, disciplinantur anxietatum virgis & spinis dolorum: ieiunant, vigilant, laborant: quia cibum, somnum, quietem infirmitas negat.] Hæc ille. Non ergo est, cur tristis, quia disciplinam sanorum non seruas, si aliam sine comparatione austriorem

austeriorem ægiotorum custodis. Denique cordis ariditatem & in oratione desolationem ægeritatem sustines, & ea à religionis & cultus Dei actibus impediri conquereris. Non miror si hoc sentias. Quis enira tuam absentiam, ò suauissime animarum sponsa, non sentiat? Quis sine lacrymis atque singultibus te fugisse & abscessisse sustineat? Sed hæc Domini abscessio, modò culpa tua vacet, & frater, si non hilariter, at patienti & resignato animo sustinenda est, qua sepe solam sensibilem consolationem perdis, amabilem vero eius præsentiam non amitis. Marice Magdalene Dominus præsens aderat, & illa tantæ dignationis ignara illum absentem defebat. Ipse alloquebatur eam: at illa ipsius alloquio se priuatam esse lugebat. Audit eum dicentem: Mulier quid ploras? Quem queris? Et adhuc in luctu persistit, & singultus doloris ingeminat. Ita sepe, ò anima, quamvis arida & desolata, Deum præfitem habes, sed non agnoscis: audis, sed non intelligis, & salutem tuam sublimiori modo operantem, quasi tuæ salutis obliuiosum, incusas. At aridus non amo? Si amas. Et amor deuotionis si est dulcior, fortassis amor desolationis est verior illæ suauior, sed iste robustior: ille nos pascit, & iste non semel Domino magis placet. Denique perpetua consolatio non huius temporis est, sed ævi futuri. In hoc namque tempore, desolatione, & consolatione; aduersitate & prosperitate perficimur: De manè vsque ad vesperam finies me,] inquit iustus Ezechias, id est, consummabis me. Non in solo manè, ait Bernardus, visitationis, aut tantum in vespere tentationis, sed in vtroque simul erit perfectio mea. Stultus ergo qui tantum sperabam vsque ad manè, cum David dicat: A custodia matutina vsque ad noctem speret Israel in Domino.] Hæc omnia dicta sunt, ne nos infelixes putemus, cum à Domino probamur, cum mortificamur, cum affligimur, qui dum iudicamur, à Domino corripimur, vt non cum hoc mundo damnemur. Qui igitur huic usque nos ipsos cohibimus, & sensus nostrorum, & affectus, voluntatesque compressimus, ad hoc genus mortificationis sublimius ascendamus, ut aduersa nobis illata patienter & hilariter toleremus.

De documentis generalibus ad Mortificationem.

CAPUT XVII.

 **M**NIA quæ ad singulas virium nostrorum mortifications spectant, iam explicata sunt, restat ut documenta generalia traçtemus, quæ huic studio viræ spiritualis præcipuo subseruant. Licet enim in quaue mortificatione media specialia ad eam exèrcendam docuerimus, nunc si documenta, quæ generaliter omni mortificationi profint, assignemus, nos operæ pretium facturos putamus.

Si ergo, ô iuste, cupis temeripsum viriliter cohære, mortificationem tuam ad finem debitum semper referre memento. Finis autem eius est perfectio viræ, puritas mentis, mandatorum obseruatione, & unituarum acquisitionis virutum. Huius primi documenti nouissima est tum veritas, tum necessitas; iulque Beatisimus Arsenius, Eremitarum decus & manifestus assessor, qui in quadam grauissima oratione ad monachos habita, sic ait: Fratres & Patres, omnem, quam quis aggreditur, præcedit causa aliqua &

A scopus, propter quem agitur. Causam vero, cur nos ex mundo fugerimus, nullam aliam dixerimus, nisi ut purgemos animam, & quæ eam consequitur, salutem adipiscamus. Statuendum est ergo nobis, ut nos purgemos pro viribus, & maximè interiorem hominem, ubi & maius est bellum & victoria difficultior. Multi enim sunt, qui, quod attinet ad carnis pollutionem & peccati operationem, magnam offendunt continentiam, & vii sunt ieiunis & aliis afflictionibus. De pollutione autem cogitationis & perfecta purgatione nihil omnino cogitauerunt, etiam si præceptum, non de purgatione solum carnis pollutionis, sed etiam spiritus. Quin etiam multis quidem cura suis, ut fugerent fornicationem aliasque voluptates: ut autem virtus occultior, nempe inuidiam, gloriæ cupiditatem, nimiam de se persuasionem, pecuniarum amorem, & quæ est omnium pessima, superbiā; ut has, inquam, effugerent perturbationes, pauci admodum curarent. Ea ratione hi dimidiā habent purgationem; vel potius maiori & præstantiori parte manent impurgati, suntque veluti statuæ, quæ sepe quidem extrinsecus auro, vel arie resurgent, interna autem plena sunt immunditia & quauis alia vilissima materia. Ab his ergo non manifestis vitis nos vel maxime studeamus expurgare.] Hæc tenus ille.

Ita manus & vites tuas ad mortificationem excere, ut nunquam de tuis laboribus & asperitatibus corporis, sed de Domino te ad illas excitante, & oblationem suam te ad virtutem proueliente confidas. Ut enim inquit Ricardus optimè: Quantum fideles de se dissidunt, tantum in diuinæ spesi adiutorio confidunt, & quantum de se infirmantur, tantum fortes sunt & potentes in Deo. Sicut enim quod seminatur, non vivit, nisi prius morietur: ita perficere volens non roboratur, nisi prius in se infirmetur, & ex hoc humilietur: nec in Deo proficit, si non prius in se deficit, & defectum suum cognoscit. Impossibile est igitur, quempiam de seipso triumphare posse, donec experimento didicerit, propria le virtute obtinere non posse triumphum. Itaque infirmitatem cognoscitibus, & per hoc se humiliabitibus, & in se non confidentibus, robur præbet Christus, ut carnaliter esse fortes desinant, & spiritu liter conualecant. Ita dum de se desperant, & in Christo sperant, mutant fortitudinem, & afflunt pennas ut aquile, atque volant.] Hæc ille. De te igitur ipso desperandum est, qui fragilis & infirmus, quacunque oborta contradictione decideris; & in Domino confidendum, qui sperantes in se nunquam sine abundanti auxilio derelinquist.